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گروه سیاسی - خاطره میرزا: جنگ هشت ساله 
ایران و عراق، سرانجام سی و چهار سال پیش در چنین 
روزی، با پذیرش قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل متحد توسط 
ایران به پایان رسید؛ قطعنامه ای که پس از صدور هفت 
قطعنامه ای که مورد پذیرش طرفین قرار نگرفته بود، یک 
سال قبل از آن، ۲۹ تیر ۶۶ صادر شده بود اما یک سال 

طول کشید تا ایران آن را بپذیرد.
امام خمینی)ره( پذیرش قطعنامه را به نوشیدن جام 
زهر تعبیر کردند که این سخن در تاریخ ماندگار شد. در 
آن زمان یک دسته از مسئولان موافق ادامه جنگ بودند 
که محسن رضایی فرمانده وقت سپاه از آن دسته بود. اما 
بخشی دیگر از مسئولان، تجهیزات و منابع مالی را برای 

ادامه جنگ کافی نمی‌دانستند. 
عیسی جعفری خادم امام در بخشی از کتاب خاطرات 
خود که با عنوان »عیسای روح‌ الله« توسط موسسه 
فرهنگی هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده 
حال و هوای بیت امام در شب پذیرش قطعنامه را اینگونه 
شرح می‌دهد: »برخی نزدیکان امام در اواخر جنگ در پی 
قبولاندن قطعنامه پایان جنگ به امام بودند، نهایتا متنی 
را آماده و به دفتر امام تحویل دادند. خیلی‌ها می‌‌خواستند 
بروند و کاغذ را خدمت امام بدهند اما جرات نمی‌‌کردند. 
متن تحویل آسید هاشم ]رسولی[ محلاتی شده بود اما 
ایشان نتوانسته بود کسی را راضی کند که متن را به 

امام بدهد. 
به هر کدام از دفتری‌‌ها هم که می‌گویند این را ببرید 
و به امام بدهید قبول نمی‌کنند. ساعت چهار بعد از ظهر 
بود که آقای موسوی به من زنگ زد و گفت این را ببر 
به امام بده و اصلا هم چیزی نگو! چون کاغذ باز بود و 
متن کوتاه ، نگاهی به آن انداختم کلیت این بود که ما 
دیگر تجهیزات جنگی نداریم و نمی‌توانیم با دشمن مقابله 
کنیم و از شما می‌‌خواهیم که این قطعنامه را قبول کنید. 

متن را گرفتم و به امام دادم. 
یادم نیست امضای چه کسی پای آن بود اما به یاد 
دارم چه کسی بیشتر پیگیر آن بود. همان شب دو بعد از 
نصف شب حاج احمد مرا خواست گفت: امام با ناراحتی 

قطعنامه را قبول کرده‌اند. 
وقتی که رفتم امام با درد دل حرف‌هایی زد از جمله 
مطالبی که یادم هست این بود که گفتند : »حاجی 
آن‌هایی که شهید شدند به لقاءالله پیوستند خوشا 
بحالشان. آن‌هایی هم که اسیر شدند ان شاءالله آزاد 
می‌‌شوند به موطنشان بر می‌گردند. آن‌هایی هم که 

جانبازند خدا ان شاءالله کمکشان کند و خدا شفایشان 
بدهد.« بعد از درد دل و بیان اینکه امام با چه ناراحتی 
قطعنامه را پذیرفته ‌اند، من با حاج احمد آقا نیمه شب 

چند ساعت تمام گریه کردیم.«
در قطعنامه ۵۹۸ به تشکیل هیاتی به منظور تعیین و 

معرفی متجاوز، تاکید شده بود. 
سه سال بعد، در سال ۱۳۷۰، هیأتی از سوی دبیرکل 
وقت سازمان ملل، خاویر پرز دکوئیار، به تهران آمد تا 
خسارتهای وارد بر ایران را برآورد کند. در گزارش این 
هیأت، خسارات مستقیم به ایران ۹۷ میلیارد دلار برآورد 
شده بود که یک‌دهم خسارات ۱۰۰۰ میلیارد دلاری 
بود که کارشناسان و مسئولان وقت کشورمان تخمین 
زده بودند. هرچند همین خسارت جنگی نیز هیچگاه به 
ایران پرداخت نشد و همواره عدم جدیت مسئولان برای 

دریافت غرامت از عراق، مورد انتقاد قرار گرفته است. 
در گزارش سازمان ملل، که دبیرکل این سازمان به 
اعضای شورای امنیت ارائه کرد، آمده بود: »در ۲۴ استان 
ایران، پنج استان صحنه نبرد بود و ۱۱ استان دیگر هدف 
حمله‌های هوایی و موشکی مکرر قرار گرفت. این ۱۶ 
استان، دوسوم جمعیت ۵۰ میلیونی کشور را در خود 
جای می‌داد. طبق اظهارات مقامات ایرانی، بیش از ۵۰ 
شهر و شهرستان و نزدیک به ۴۰۰۰ روستا در این جنگ 
به میزان مختلف متحمل خسارت شدند و تعداد بسیاری 

نیز با خاک یکسان شده‌اند. در مجموع، کل واحدهای 
مسکونی که بنا به گزارش‌ها در جنگ تخریب شد، بیش 
از ۱۳ هزار واحد بود و ۱۹۰ هزار واحد نیز به شدت 
خسارت دید. هیات سازمان ملل تعداد قابل ملاحظه‌ای 
از این محل‌ها را مورد بازدید قرار داد و خسارات وارده 

را تایید کرد. 
این جنگ در تخریب مناطق مسکونی و غیر نظامی 
تاثیر مستقیم و اسفباری داشت. به علاوه، در حدود یک 
میلیون و ۲۵۰ هزار نفر نیز مجبور به ترک خانه و کاشانه 

خود شدند.«
این گزارش به تاثیر جنگ هشت ساله در کاهش تولید 
ناخالص ملی ایران هم اشاره کرده بود: »تولید ناخالص 
ملی به قیمتهای ثابت از ۳۱۲۷ میلیارد ریال در سال 
۱۹۷۹ به ۲۸۴۳ میلیارد ریال در سال ۱۹۸۸و به ۲۰۴۸ 
میلیارد ریال در سال ۱۹۸۸ کاهش یافت؛ یعنی ۳۰ 
درصد سقوط کرد. همچنین در سرمایه‌گذاریها کاهش 
چشم‌گیری ایجاد شده است؛ یعنی از ۵۷۵ میلیارد ریال 
در سال ۱۹۷۹ به ۲۹۴ میلیارد ریال در سال ۱۹۸۸ )به 

قیمتهای ثابت( رسید.«
در این گزارش تایید شده بود که ۸۰۰ واحد صنایع 
کوچک و بزرگ به طور جدی آسیب دیده بودند و 
آسیبهایی گسترده ای بر دیگر بخشهای صنعتی، 
کشاورزی، نفتی، ترابری، میراث فرهنگی و ... ایران وارد 

شده بود. حمله به نیروگاه‌ها و همچنین زیرساخت‌های 
بندری و نفتی کشور نیز بسیار گسترده بود بطوریکه بیش 
از ۷۵ درصد سازه‌های نفتی جزیره خارک از میان رفت. 
زیان عدم تولید ناشی از آسیب به پالایشگاه آبادان به 
عنوان بزرگترین پالایشگاه ایران در هشت سال، بیش از 
۷۰۰ میلیون بشکه به ارزش تقریبی ۲۷ میلیارد دلار بود. 
بیش از ۸۰۰ فروند کشتی کوچک و متوسط  و ۷۰ 
فروند کشتی بزرگ ایران در جنگ از بین رفتند. حتی 
خسارات به بخش کشاورزی نیز سهمیگن بود بطوریکه 
گفته شده شمار درختان نخل از میان‌رفته در استان 
خوزستان بیش از هفت میلیون درخت بارور بوده که برابر 

۱۵۵ هزار تن تولید خرما در سال است. 
اما شاید مهمترین آسیب جنگ تحمیلی، به نیروی 
انسانی جوان کشور بود. بر اساس تحقیقی که جعفر 
شیرعلی نیا پژوهشگر جنگ انجام داده است، تعداد 
شهدای جنگ تحمیلی که پرونده آنها در بنیاد شهید به 
ثبت رسیده 217 هزار و 489 نفر هستند که 155 هزار 
و 505 نفر زیر 25 سال بودند. به عبارت دیگر، از هر سه 
نفر ایرانی که در جنگ با عراق به شهادت رسیدند 2 نفر 
کمتر از 25 سال داشتند. بیش از 42 درصد از شهدای 
جنگ تحمیلی، بین 16 تا 20 ساله بودند و 29 درصد نیز 

سنی بین 21 تا 25 سال داشتند.
با وجود آنکه مسئولان جمهوری اسلامی چه پیش از 
پایان جنگ و چه پس از پایان آن بارها اعلام کرده بودند 
خسارات ناشی از جنگ را از عراق می‌گیرند اما این اتفاق 

هیچگاه رخ نداد. 
در دوران صدام، ایران موفقیتی در دریافت غرامت 
جنگ نداشت و پس از صدام نیز، روابط نزدیک دو 
حکومت ایران و عراق موجب چشم پوشی ایران از این 

خسارتها شد. 
اکبر هاشمی رفسنجانی نوزدهم تیرماه 1361 در 
نماز جمعه تهران گفته بود: »دست عراق را می‌شکنیم 
و خسارات و مخارج جنگ را از حلقومشان بیرون 
می‌کشیم.« او همچنین گفته بود: »شهرهایی را که خراب 
شده با پول‌های نفت عراق می‌سازیم.« حالا عراق با پول 
نفت حاصل از افزایش صادرات نفت این کشور ساخته 
می‌شود اما ما به خاطر تحریم، حتی نمی‌توانیم نفت خود 
را به میزان موردنیاز بفروشیم تا با پول نفت خودمان، 
کشورمان را بسازیم! حتی کویت هم بابت حمله عراق که 
 کمتر یک ماه طول کشید 50 میلیارد دلار از عراق غرامت

 گرفت و ما نگرفتیم.

سی و چهار سال پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل

ایرانیان همچنان چشم انتظار دریافت غرامت جنگی از عراق

رئیس جمهور به مناسبت عید ولایت، پای شعرخوانی 
شاعران آئینی کشور نشست.

به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی شامگاه یکشنبه و 
در شب عید سعید غدیر، در نشست با جمعی از شعرای 
سراسر کشور، ضمن تبریک این عید گرانقدر، انتقال 
نسل به نسل فرهنگ غدیر و تبیین معارف علوی را جزء 
رسالت‌های شعرا و اهل ادب دانست و گفت: شما شاعران و 
عاشقان اهل بیت، به دلیل اهتمامی که همواره برای تبیین 
آموزه‌های اسامی دارید، نقش بزرگی در انتقال فرهنگ 

غدیر به عصرها و نسل‌های آینده ایفا می‌کنید.
رئیس جمهور واقعه غدیر را جزء مسلمات تاریخی در 
اسام خواند و ضمن تاکید بر اهمیت بالای این واقعه در 

باورها و فرهنگ شیعی، خاطرنشان کرد: غدیر بعنوان 
رویدادی که در آن حضرت علی)ع( به عنوان ولی امر 
مسلمین امت اسلامی و جانشین پیامبر معرفی گردید، 
به معنای واقعی کلمه جزء نعمت‌های بزرگ خداوند است.

رئیسی بسط آموزه‌ها و ارزش‌های علوی را از 
مسئولیت‌های مهم اهالی شعر و ادب دانست و افزود: جدا 
معتقدیم که در پرتوی فرهنگ علوی، امکان غلبه بر تمام 
مشکلات و معضلات فعلی کشور وجود دارد و گام اول 
برای این مهم، تبیین دقیق شاخصه‌های فرهنگ علوی 
به مردم و جامعه است و در این زمینه شما شعرا و فضلا 

مسئولیت بسیار مهمی بر دوش می‌کشید.
 رئیسی در ادامه سخنان خود، با تاکید بر اهمیت ولایت 

در اعتقادات اسلامی، خاطرنشان کرد: در باورهای ما ورود 
به حصن حصین ولایت، ضامن صیانت از انسان در برابر 
ابتلائات روزگار است. خدا را شاکریم که امروز ولایت فقیه 
در راس نظام ما حاکم است. ولایت فقیه بزرگترین نعمت 
خدا به ماست که جامعه را با آموزه‌های دینی و نگاه عادلانه 
هدایت می‌کند. رئیسی نظام جمهوری اسامی را ثمره 
خون هزاران شهید دانست و تاکید کرد: این ایثارگری‌ها و 
از خودگذشتگی‌ها مسئولیت بزرگی بر عهده ما به عنوان 
خدمتگزار نظام و مردم و شما به عنوان هنرمندان آئینی 

کشور برای حفظ و تداوم این نظام نهاده است.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود به 
درخواست‌های مطرح شده از سوی شاعران برای ایجاد 

جایگاهی حقوقی به منظور حمایت از شعر و شاعران 
گفت: هیچ هنر دیگری همچون شعر ظرفیت تعالی‌بخشی 
و انتقال مفاهیم و ارزش‌های اصیل اسامی را ندارد و لذا 
به سهم خود از ایجاد جایگاهی برای حمایت از شعر و 
شاعران استقبال و پشتیبانی می‌کنم. در آغاز این مراسم 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سخنانی با بیان اینکه نیاز 
داریم فضای فرهنگی کشور را به شکل تعاملی با همکاری 
اهالی فرهنگ اداره کنیم، اظهار داشت: امروز تلاش داریم 
فضای فرهنگی کشور از نشاط و پویایی مطلوبی برخوردار 
شود. همچنین در این شب شعر ۱۲ نفر از شعرا، اشعار 
خود در وصف امیرالمومنین)ع(، واقعه غدیر، موضوعات 

اجتماعی و ... را قرائت کردند.

معاون قضایی قوه قضائیه با بیان اینکه در حال حاضر 
حدود ۱۴۳ شرکت ورشکسته در سطح کشور داریم 
گفت:پیشنهاد داده‌ایم سامانه‌ای تحت عنوان سامانه جامع 
ورشکستگان تشکیل شود تا از طریق این سامانه بتوان به 

همه پرونده‌های ورشکستگی اشراف داشته باشیم.
به گزارش ایسنا، حجت الاسام و المسلمین صادق 
رحیمی در جلسه‌ای که در مورخ ۱۴۰۱/۴/۲۵ با حضور 
رؤسای کل دادگستری‌های استان‌ها و رؤسای ادارات 
تصفیه امور ورشکستگی به صورت ویدیو کنفرانس 
برگزار شد، ضمن تبریک عید بزرگ غدیر خم تاکید کرد: 
موضوع این نشست و این جلسه تخصصی در مورد حوزه 

ورشکستگی و تصفیه است.
معاون قضایی قوه قضائیه بیان کرد: موضوع 
ورشکستگی و تصفیه یکی از مباحث بسیار مهم حقوقی 
است که متاسفانه این موضوع در میان مسئولان قضایی، 
اجرایی و تقنینی مورد غفلت قرار گرفته است، در حالی 
که اگر موضوع ورشکستگی و تصفیه مورد اهتمام جدی 
قرار گیرد بسیاری از مشکلات قضایی حوزه مسائل مالی 

کاسته خواهد شد.
رحیمی با بیان این که تقریباً تاریخچه ورشکستگی و 
مقررات آن به یک قرن قبل بازمی‌گردد، تاکید کرد: در 
همه کشورها در خصوص موضوع ورشکستگی قوانین و 

مقرراتی تصویب شده است.
وی ادامه داد : موضوع امور ورشکستگی در سابقه 
تقنینی کشور ما به قانون تجارت مصوب سال ۱۳۰۳ و 
سال ۱۳۰۴ باز می گردد که این قوانین در سال ۱۳۱۱ 
کامل تر شد. در واقع قبل از این سال‌ها در خصوص امور 
ورشکستگی هیچ قانونی نداشتیم و البته بعد از آن هم 
یک مقررات جامع و کامل در این خصوص نداریم و لذا 
تسریع در روند تصویب لایحه جدید قانون تجارت را توصیه 

می‌کنیم.
وی با بیان اینکه در موضوع تصفیه باید مراحل و 
فرایندهای مختلفی را طی کرد، بیان کرد: حتماً باید بعد 
از صدور حکم ورشکستگی اموال به درستی شناسایی شود 
و گاهی اوقات باید برای این اموال حافظ در نظر بگیریم. 
همچنین باید بستانکاران واقعی و بدهکاران مورد شناسایی 
قرار گیرند، کارشناسی دقیق، فروش و … اقدامات دیگر 
در جهت تصفیه است که همه این موارد هزینه بر خواهد 

بود.
معاون قضایی قوه قضائیه با بیان اینکه طبق قوانین 
در بعضی موارد ناچار هستیم در فرآیند تصفیه استقراض 
کنیم، بیان کرد: در این بخش این سوال مطرح می‌شود 
که این استقراض باید از چه محلی انجام شود لذا یکی 

از مشکلاتی که در حوزه ورشکستگی داریم و به دغدغه 
بزرگی تبدیل شده، این است که از سویی می‌گوییم قوه 
قضائیه باید تصفیه را انجام دهد ولی از سوی دیگر باید 
مشخص شود که این استقراض از کجا تامین خواهد شد و 
مصوبه سال ۱۳۵۸ که مقرر کرده وجوه دریافتی صندوق 
)الف( و )ب( به خزانه واریز شود، مشکلات را مضاعف کرده 

است.
معاون قضایی قوه قضائیه در ادامه این جلسه خطاب 
به روسای کل دادگستری‌های استان‌ها و مدیران تصفیه 
استان‌ها گفت: اشراف لازم بر قوانین و مقررات تصفیه 
وجود ندارد. در بحث مدیریت قضایی باید نگاه موشکافانۀ 
لازم به این موضوع داشته باشیم. همکاران قضایی باید 
در قدم اول اشراف لازم را نسبت به مقررات و قوانین 
داشته باشند. بنابراین اگر با فرآیندهای تصفیه آشنایی 
نداشته باشیم متاسفانه گاهی اوقات هزینه‌های سنگینی 
را پرداخت خواهیم کرد لذا همکاران حتماً باید آن ۱۶۴ 
ماده قانون تجارت و سایر مقررات را که به موضوع امور 
ورشکستگی اشاره دارد با شرح و تفصیل مورد تجزیه و 

تحلیل قرار دهند.
 رحیمی با اشاره به طرح موضوع چابک‌سازی قوه قضائیه 
در سال‌های اخیر، بیان کرد: در این بخش، قسمت‌های 
اجرایی مباحث مربوط به تصفیه، به دادگستری‌ها واگذار 

شد.
وی با اشاره به قانون مربوط به امور تصفیه مصوب 
۱۳۱۸ گفت: در این قانون گفته شده است که وزارت 
دادگستری اختیار دارد برای هر شهرستانی یک اداره 
تصفیه تشکیل دهد یعنی در آن قانون موضوع تصفیه 
به صورت ادارات استانی پیش‌بینی نشده بود و به صورت 

شهرستانی مدنظر قرار گرفته بود.
وی تاکید کرد: در حال حاضر اختیارات ادارات تصفیه 
ای که در استان‌ها تشکیل می‌شود، اختیارات استانی است 
و لازم نیست که هر شهرستان یک اداره تصفیه داشته 

باشد.
رحیمی با تشریح جایگاه اداره کل تصفیه بیان کرد: 
معاونت راهبردی برای اداره کل تصفیه مرکز حدود ۲۴ 
مورد وظیفه در نظر گرفته است. از این رو تصفیه امور 
ورشکستگان از طریق ظرفیت‌های موجود در این بخش 

باید مدنظر قرار گیرد و یکی از وظایف اصلی قاعدتاً بستر 
سازی برای هوشمندسازی در این بخش است و این نشان 
می‌دهد که باید برنامه ریزی مناسبی برای ایجاد فضای 

مناسب در فضای مجازی در نظر گرفته شود.
وی بیان کرد: در این بخش پیشنهاد داده ایم که سامانه 
ای تحت عنوان سامانه جامع ورشکستگان تشکیل شود تا 
از طریق این سامانه بتوان به همه پرونده‌های ورشکستگی 

اشراف داشته باشیم.
معاون قضایی قوه قضائیه تاکید کرد: برخی از استان‌ها 
متاسفانه هنوز اداره کل تصفیه را تشکل نداده اند . هر 
استانی که اداره تصفیه را تشکیل نداده عملا نمی‌تواند 
امر تصفیه را براساس قانون ۱۳۱۸ انجام دهد و لذا در 
فرآیند دادرسی عمومی قرار می‌گیرد و دادگاهی که 
حکم ورشکستگی را صادر می‌کند، طبعاً کار تصفیه را 
هم خودش انجام می‌دهد و این مسأله با قانون تصفیه 

سازگاری ندارد.
وی بیان کرد: دو موضوع در امر تصفیه حایز اهمیت 
است ؛ یکی صدور حکم ورشکستگی و دیگری فرایند 
اجرای این حکم است، لذا باید در صدور حکم دقت شود تا 
اشتباهی رخ ندهد و بنده اعلام می‌دارم برخی از احکامی 
که در حوزه ورشکستگی صادر می‌شوند، مطابق قانون و 

شرع نیست.
معاون قضایی قوه قضائیه با بیان اینکه بر اساس ماده 
۴۱۲ قانون تجارت، ورشکستگی یک تاجر اعلام می‌شود، 
بیان کرد: این ماده ناظر است به توقف تاجر از تأدیه 
وجوهی که بر ذمّــه دارد و به نظر اینجانب مراد از توقف، 

توقف واقعی می‌باشد و نه توقف ظاهری .
وی با بیان اینکه ورشکسته براساس تعریف شرع به 
کسی گفته می‌شود که داراییش کمتر از دیونش باشد، 
ادامه داد: در جریان فعالیت خود برخی از شرکت‌ها را 
ورشکسته اعلام و حکم آن را نیز صادر می‌کنیم . گاهی 
اوقات مشاهده می‌شود که همان مالک و صاحب شرکت 
با یک فعالیت بیشتری کار خود را توسعه می‌دهد این 
در حالی است که مالک این شرکت، حکم ورشکستگی 
هم گرفته است.  بنابراین فردی که در این میان دستش 
خالی می‌ماند بستانکار است لذا با توجه به اینکه در قانون 
مزایایی برای ورشکسته بیان شده باید نظارت دقیق کنیم 

که تاجر حقیقی یا حقوقی، با هدف دستیابی به آن مزایا 
اقدام به اخذ حکم ورشکستگی نکند.

معاون قضایی قوه قضائیه خطاب به روسای کل 
دادگستری‌ها و مدیران ادارات تصفیه گفت: براساس 
بخشنامه ای تاکید کردیم که هر استان و مرجع قضایی که 
حکم ورشکستگی صادر می‌کند، موظف است یک نسخه 
از آن را به اداره کل ارسال کنند تا بر صحت و سقم آن 

جریان نظارت شود.
وی بیان کرد: برخی از احکامی که در حوزه ورشکستگی 
صادر می‌شود، مطابق قانون و موازین شرع نیست و 

بانک‌هارا با چالش مواجه کرده است.
وی با بیان اینکه ما به طور صد درصد با تعطیلی 
کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی مخالف هستیم ، بیان کرد : 
بنابراین همکاران باید مسلط بر امور ورشکستگی باشند تا 
تصمیمات آنان با رعایت حقوق بستانکاران حتی الامکان 

منجر به از کار افتادن کارگاه و کارخانه نشود.
معاون قضایی قوه قضائیه با بیان اینکه فردی که حکم 
ورشکستگی می‌گیرد از کلی مزایا برخوردار می‌شود، گفت: 
برخی از صاحبان واحدهای تولیدی تلاششان بر این است 
که امروز حکم ورشکستگی بگیرند تا از مزایای این حکم 
از جمله عدم پرداخت خسارات تأخیر تأدیه به بانک‌ها 

برخوردار شوند.
وی ادامه داد: باید حکم صادر شده در این بخش به 
درستی صادر شود و نظارتی بر صدور حکم و فرایند 
اجرا وجود داشته باشد. در حوزه ورشکستگی آسیب‌های 
زیادی وجود دارد و باید تحت نظارت قرار گیرد . در حوزه 
ورشکستگی باید غبطه چند مورد را در صدور حکم و در 
اجرا در نظر بگیریم ؛ یک؛ غبطه بستانکاران دوم؛ غبطه 
ورشکستگان، سوم؛ غبطه اشخاص ثالث و چهارم غبطه 

حکومت و حقوق عامه.
معاون قضایی قوه قضائیه خطاب به رؤسای کل 
دادگستری‌ها تاکید کرد: همکاران حتما باید پرونده‌های 

موضوع ورشکستگی را به شعب تخصصی ارجاع دهند.
وی ادامه داد: در حال حاضر حدود ۱۴۳ شرکت 
ورشکسته در سطح کشور داریم که تحت نظارت و حمایت 
اداره کل ورشکستگی و ادارات استان‌ها هستند و به دنبال 
آن حدود ۱۱ هزار کارگر در این بخش مشغول به کارند. 
برخی‌ها با مدیریت خوب همکاران قضایی به جایی رسیده 
اند که از حالت ورشکستگی خارج و یا در حال خارج شدن 
هستند. ما هم کارخانه را به صاحبانشان تحویل می‌دهیم 
و هم کارگران مشغول به کار هستند. از همکاران خواهش 
می‌کنیم در احیای کارخانجات و واحدهای تولیدی غبطه 

بستانکاران را نیز در نظر بگیرند.

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش با تاکید بر اینکه 
امروز قدرت پدافندی در سایه همین پیشرفت علمی 
محقق شده است، گفت: هیچ مانع و عاملی نباید پیشرفت 
علمی مراکز آموزشی و نظامی کشورمان را دچار وقفه 

کند.
به گزارش روابط عمومی ارتش، امیر سرتیپ علیرضا 
صباحی‌فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در جمع 
فرماندهان مراکز آموزش این نیرو با بیان اینکه شتاب 
علمی در ارتش به‌ویژه نیروی پدافند هیچ زمان کُند 

نخواهد شد، اظهار داشت: اقتدار ارتش بسیاری از نقشه‌ها 
ی شوم دشمنان را به‌چالش کشیده و خنثی کرده‌است.

وی با اشاره به اینکه قدرت پدافندی در سایه پیشرفت 
علمی محقق شده است، افزود: تردیدی نیست بسیاری 
از فشارهای موجود و اعمال تحریم‌های ناجوانمردانه در 

راستای جلوگیری از دستیابی ملت شریف کشورمان به 
پیشرفت علمی و اقتدار درون زا اعمال می‌شود که البته 

تا اقتدار بی‌قید و شرط ایران  عزیز در صحنه هستیم.
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، خاطر نشان کرد: 
پژوهش در توسعه همه جانبه قدرت پدافندی کشورمان 

به‌ویژه در زمینه راداری، موشکی، پهپادی و... باید به‌عنوان 
اصلی‌ترین عامل پیشرفت علمی مد نظر فرماندهان این 
نیرو قرار بگیرد، چراکه پژوهش نقطه عطفی در دستیابی 

به قدرت نظامی است.
وی پژوهش را از محورهای مهمی دانست که می‌تواند 
ضامن توسعه و پیشرفت پایدار کشور به‌ویژه در عرصه‌ 
نظامی باشد به‌طوری‌که اگر پژوهش انجام نشود در تمامی 
حوزه‌ها شاهد رکود علم و توسعه و در نتیجه تضعیف 
اقتدار مملکت عزیزمان در عرصه‌های بین‌المللی می‌شویم.

رئیس‌جمهور: 

در پرتوی فرهنگ علوی، امکان غلبه بر تمام مشکلات فعلی کشور وجود دارد

معاون قضایی قوه قضائیه:

۱۴۳ شرکت ورشکسته در کشور داریم
 پیشنهاد داده‌ایم سامانه جامع ورشکستگان تشکیل شود

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش:

اقتدار ارتش نقشه‌های شوم دشمنان را خنثی کرده است

حذف تدریجی زندگی نتیجه وضعیت اقتصادی
علی زمانیان*

تورم و از هم گسیختگی اقتصادی، زندگی‌ عمومی را لاغرتر و انسان‌ها را 
رنجورتر می‌کند. این کاهش کیفیت زندگی اقتصادی نتایج و تاثیراتی را در بر 

دارد.
1. گران و گران‌تر شدن کالاها و تورم روزافزون، دست کم دو پیامد دارد:

اولا، برخی کالاها را از سبد مصرفی خانوارها حذف می‌کند.
ثانیا، کیفیت برخی از کالاهای مصرفی را به شدت کاهش می‌دهد.

چیزهایی از سفره‌ها حذف می‌شوند و چیزهای دیگر که نمی‌توان حذف‌شان 
کرد )زیرا برای زنده ماندن ضرورت دارند(، از کیفیت سابق‌شان سقوط می‌کنند. 
مصرفِ کالاهای کم کیفیت، به جای آن چه تا کنون مصرف می‌شده است، و 
حذف مدام برخی کالاها از سبد خانوار، در نهایت، به کاهش کیفیت زندگی 
منجر می‌گردد. تورم و از هم گسیختگی اقتصادی، زندگی‌ عمومی را لاغرتر و 
انسان‌ها را رنجورتر می‌کند. رنج از آن رو که افراد می‌بینند سفره‌شان کوچک‌تر 
و کم‌کیفیت‌تر می‌شود، اما نمی‌توانند کاری کنند و نمی‌توانند جلوی روند سقوط 
زندگی را بگیرند. شرایط اقتصادی نابسامان، پایه‌های زندگی را با چالشی عمیق، 

و بعضا شکننده روبرو کرده است.
2. شیوه حکمرانی هم همین‌طور است. تا وقتی حکمرانی و سیاست‌ورزی، 
بتواند نیازهای اساسی جهان اجتماعی را برآورده کند، شهروندان نیز در وضعیت 
آرامش و امنیت، وفادارانه می‌زیند و از حاکمان‌شان حمایت می‌کنند. با نزول 
سطح حکمرانی و سقوط عقلانی سیاست‌ورزی، به تدریج چیزهایی از سفره 
سیاسی جامعه حذف می‌شود. مانند رضایت، خشنودی و احساس خوشبختی 
جمعی، مشارکت سیاسی، مشروعیت و از این قبیل. فقط جامعه نیست که 
چیزهایی از دست می‌دهد؛ نظام سیاسی و حکومت نیز با شیب تند از دست 

دادن، به دره تاریک، و پرتگاه نزدیک می‌شود.
کاهش کیفیت زندگی سیاسی، دست کم دو پیامد در پی دارد:

اولا، آن ارزش‌های زندگی جمعی که روزگاری شهروندان حاضر بودند برایش 
بجنگند و جان‌شان را برای آن بدهند نیز به تدریج از دست می‌رود. و این سخن، 
یعنی کیفیت زندگی جمعی و قواعدِ با هم زیستن کاهش می‌یابد و یک ملت به 
درجات پایین زندگی سیاسی سقوط می‌کند؛ به نحوی که با دیده شک و پرسش 
به هر نوع همکاری با دیگری روبرو می‌شوند. در آشفته‌بازار حکمرانیِ بی کیفیت، 
منافع شخصی و فردی، جای منافع عمومی را می‌گیرد. فساد اوج می‌گیرد و 
هر یک، می‌خواهد دیگری را چپاول کند. این همان وضعیتی است که به آن 

»وضعیت طبیعی«، گفته می‌شود. چیزی شبیه جنگ همه علیه همه.
ثانیا، سرمایه‌های بنیادین نظام مستقر، به تدریج دود می‌شود و به هوا می‌رود. 
ژرف‌ترین سرمایه، مشروعیتی است که رکن نظام محسوب می‌شود. رضایت 
عمومی و سپس آمادگی برای مشارکت شهروندان، از جمله سرمایه‌هایی است 

که بنیاد سیاست را پی‌ریزی می‌کند.
3. وقتی زندگی، لابلای چرخ‌دنده‌های اقتصاد و سیاست، خرد می‌شود؛ وقتی 
کیفیت زندگی عمومی و روزمره و زندگی سیاسی کاهش می‌یابد و افراد به ناچار 
چیزهایی را از سفره‌شان حذف می‌کنند و یا تن به مصرف کالاهای کم‌کیفیت 
می‌دهند، این روند ادامه می‌یابد و زندگی معنوی و دینی‌شان نیز به تدریج 

لاغرتر می‌شود.
در آشفته بازار اقتصاد و در زمانه ناتوانی حکمرانان برای بسامان کردن امور، 
ارزش‌های دینی نیز لرزان می‌شود و بعضا چونان برگ‌های پاییزی زرد شده و 
از درخت زندگی فرو می‌ریزند و زیر پای عابران خسته از زندگی، خرد می‌شوند. 
از آدمی نمی‌توان انتظار داشت که در ساحت اخلاق و دین‌ورزی همان باشد که 
همیشه بوده است، اخلاق و دین‌ورزی با ساحت‌های دیگر زندگی پیوند دارد. 
زلزله‌ای که در ساحت دیگر می‌آید، دین را نیز خواهند لرزاند. بتدریج ارزش‌های 
معنابخش و متعالی و ارزش‌هایی چون حقیقت‌جویی و عدالت‌طلبی از سفره 
دین کم می‌شود و به جای آن، دینِ کم و حتی بی‌کیفیتی به نام دینِ مداحی 
می‌نشیند. شرایط اسف‌بار و دردناکی است که یک ملت به چشم خویش می‌بیند 
که سرمایه‌هایش چگونه از دست می‌روند و او مجبور است چیزهایی را از سفره 
زندگی عمومی، سیاسی و زندگی دینی‌اش حذف کند. سفره‌ای تهی و خالی از 
ارزش‌ها و باورهایی که با او و برای او می‌زیسته است. رنج ملت، رنج از دست 
دادن‌های مکرر است، آن هم چیزهایی که زندگی‌اش را با آن معنا می‌کرده است 
و یا سبب آرامش و احساس خوشبختی‌اش می‌شده است و چنین به آسانی فرو 

می‌ریزند.
* پژوهشگر مطالعات اجتماعی ایران
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

کانون توطئه دشمن را در مبدأ می‌خشکانیم
فرمانده نیروی دریایی سپاه، تصریح کرد: اگر دشمن بی عقلی کند و بخواهد 
فتنه ای یا تجاوزی علیه نظام اسلامی انجام دهد، به گونه ای عمل می‌کنیم که 
درس عبرتی سخت برای او و همراهانش باشد. به گزارش ایسنا به نقل از سپاه 
نیوز؛ دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه در روز عید 
غدیر، ضمن دیدار با رزمندگان جزایر نازعات و خانواده‌های مستقر در این جزایر 
از حضور فعال و  مجاهدت‌های موثر آنان در این جزایر  تقدیر و تشکر کرد. 
در این بازدید فرمانده نیروی دریایی سپاه هدایای ویژه مقام معظم رهبری را 
به رزمندگان مستقر در جزایر نازعات خلیج فارس اهدا و سام گرم و محبت 
آمیز معظم‌ له را به آنان ابلاغ کرد. فرمانده نیروی دریایی سپاه به دنیا آمدن و 
پاسدار بودن در حکومتی که  توسط ولایت مطلقه فقیه، نایب امام زمان )عج( 
در عصر غیبت کبری تشکیل شده است را از الطاف و عنایات خداوند متعال به 
ما رزمندگان دریادل عنوان کرد و افزود: از مظلومیت و حقانیت انقلاب اسلامی 
بوسیله جهاد تبیین و حفظ آمادگی کامل در مقابل متجاوزان و مستکبران عالم 
دفاع می‌کنیم و از خداوند متعال می‌خواهیم تا آخرین نفس مثل حاج قاسم عزیز 
و شهدای والا مقام ما را در مسیر ولایت ثابت قدم بدارد. تنگسیری تاکید کرد: 
رزمندگان مستقر  در جزایر و خطوط عملیاتی نیروی دریایی سپاه، باید مثل 
همیشه ، آمادگی رزم خود را در بالاترین سطح حفظ نمایند و با توکل بر قدرت 
لا یزال الهی و توسل به إئمه معصومین )ع( روحیه جهادی ،انقلابی و معنوی خود 
را تقویت کنند تا برای انجام سخت ترین ماموریت‌ها همواره آماده باشند. فرمانده 
نیروی دریایی سپاه گفت: اگر دشمن بی عقلی کند و بخواهد فتنه ای یا  تجاوزی  
علیه نظام اسلامی انجام دهد، به گونه ای عمل می‌کنیم که درس عبرتی سخت 
برای او و همراهانش باشد و کانون آن توطئه را در مبدأ می‌خشکانیم. وی با اشاره 
به آیه شریفه »یریدون لیطفئوا نورالله بافواههم والله متم نوره و لو کره الکافرون«، 
گفت: اگر جمهوری اسلامی همانند برخی از کشورها از آرمان‌ها و ارزش‌های 
والای خود دفاع نمی‌کرد و تن به ذلت و تسلیم در مقابل مستکبران می‌داد امروز 
چیزی از آن باقی نمی‌ماند و استمرار خیانت‌ها و فشار‌های جبهه استکبار بر علیه 
ملت قهرمان ایران اسلامی‌، دلیلی بسیار روشن است برای اینکه بدانیم در این ۴۴ 
سال انقلاب اسلامی ملت شریف ایران اسلامی با بصیرت علوی و صبر انقلابی در 
مقابل سیل توطئه‌های دشمنان مقاومت نموده‌اند، البته همانگونه خداوند سبحان 
در قرآن کریم فرموده:»مکروا مکر الله  إن الله خیر الماکرین« با عنایت و لطف 
خداوند متعال تمام این توطئه‌ها به خودشان برمی‌گردد. فرمانده نیروی دریایی 
سپاه با بیان اینکه باید مراقب وسوسه‌های شیطانی باشیم تا پاداش خدمت ما 
به بدی تبدیل نشود گفت: انسان مخلص و مجاهد که به خدا توکل دارد و اجر 
خود را از خدا طلب می‌کند توفیقات خادمی به انقلاب ، نظام و مردم را از عنایات 
پروردگار به خود می‌داند که کمتر نصیب کسی خواهد شد. تنگسیری همچنین 
با شرح حدیثی از حضرت امام رضا)ع( درباره اهمیت و تکریم عید سعید غدیر 
و گرامیداشت این روز شریف  که می‌فرمایند«اگر مردم فضیلت حقیقی این روز 
را می‌شناختند،فرشتگان روزی ده بار با آنها دست می‌دادند« افزود: مسئله غدیر 
مربوط به همه مسلمانان است چون به معنای حاکمیت عدالت، فضیلت و ولایت 
الله است و به همین خاطر غدیر مایه وحدت بین مسلمانان است. وی خاطرنشان 
کرد: غدیر قطعاً ادامه خط رسالت بعثت پیامبر گرامی اسلام است و همانگونه که 
بعثت پیغمبر مایه وحدت تمامی انسان‌ها شد،غدیر نیز تداوم راه نبوت و رسالت 
است و این خط می‌تواند مایه وحدت شیعه و سنی باشد. تنگسیری با اشاره به 
فرمایش مقام معظم رهبری درباره »مسئله غدیر یعنی گزینش علم، تقوا، جهاد و 
فداکاری در راه خدا و سبقت در ایمان و اسلام و تکیه بر روی اینها در تشخیص 
و تعیین مدیریتّ جامعه« گفت: اگر مدیران جوامع اسلامی حائز این شایستگی‌ها 
باشند، جوامع اسلامی پیشرفت می‌کنند، رشد وتعالی می‌یابند،اینکه شما امروز 
می‌بینید متاسفانه با نفوذ منافقان و ظالمان در مواردی برخی جوامع را به نوعی 
دچار انحرافاتی نموده و آنها را به جان هم انداخته اند، بر اثر همین فاصله 
گرفتن از آموزه‌های غدیر است که دعا می‌کنیم خداوند به همه امت‌های اسلامی 
 معرفت و بصیرت دینی عطا فرماید تا زیر پرچم اسلام و نور قرآن با وحدت کلمه 
»لا إله الا الله« شاهد عزت آفرینی و پیشرفت بیشتر در کشورهای اسلامی باشیم.

خبر


